
 
COMUNE DI SPECCHIA  

(Provincia di Lecce) 
www.comune.specchia.le.it 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA N. 78 DEL 24-06-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: ORDINANZA DI INTERDIZIONE CENTRO STORICO COMIZI, 
MANIFESTAZIONI POLITICHE, VOLANTINAGGI E BACHECHE 
POLITICHE 

 
 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che il Comune di Specchia fa parte dei BORGHI PIU’ BELLI D’ITALIA, 

nonché è stato riconosciuto come uno dei GIOIELLI D’ITALIA; 

 

CONSIDERATO che è iniziata l’Estate Specchiese 2025, che vede Piazza del Popolo, via 

Umberto I, piazzetta San Giovanni e piazzetta Sant’Oronzo e tratto pedonale di Via G. 

Matteotti interessate da diverse manifestazioni pubbliche di intrattenimento, culturali e 

sociali; 

 

VISTA la consistente presenza di turisti interessati alle bellezze del Centro Storico e alle 

attività di puro svago; 

 

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 24-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA LAURA REMIGI il 24-06-2025 ora 11:38:55



Ordinanza IL SINDACO n.78 del 24-06-2025 Comune di Specchia 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che si rende necessario, per motivi di sicurezza, ordine pubblico e pace 

sociale, interdire tutto il centro Storico a comizi di qualsiasi natura, a manifestazioni a scopi 

politici, a volantinaggi o ad affissioni ed esposizioni al pubblico, anche poste all’interno delle 

sedi politiche ma che siano visibili dall’esterno, di bacheche e volantini con contenuto 

prettamente politico, onde garantire ai turisti e cittadini tutti quella serenità di incontrarsi ed 

intrattenersi serenamente senza essere investiti da argomenti che nulla hanno di 

intrattenimento o svago o che possono ingenerare false informazioni o confusioni che 

potrebbero arrecare danno all’attività di fruizione turistica e all’immagine del paese; 

 

CONSIDERATO che su tutto il restante territorio comunale, su tutte le altre piazze e luoghi 

del comune si possono tenere comizi e fare manifestazioni politiche o fare volantinaggio od 

apporre bacheche (sempre secondo le norme vigenti) tenere incontri politici, garantendo con 

ciò la libera espressione del pensiero e l’attività politica, spesso indirizzata ai residenti; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000 

O R D I N A 

Con decorrenza 29/06/2025 e sino al 30/09/2025 il CENTRO STORICO (Via Umberto I, 

Piazza del Popolo, P.tta San Giovanni, Piazza Sant’Oronzo e tratto pedonale di Via Matteotti) 

è interdetto a qualsiasi genere di comizi e/o manifestazioni politiche, esposizioni al pubblico 

sia esterne sia interne di bacheche volantini e quant’altro sia idoneo a divulgare verso 

l’esterno attività politica. Questi ultimi possono essere tenuti in altri luoghi idonei, e 

comunque sulla restante parte del territorio comunale, purché siano, comunque, ad una 

distanza minima di mt. 200 aerei dal perimetro del centro storico. 

La violazione della presente ordinanza comporta l’avviso di ottemperanza entro 1 g dalla 

notifica con ordinanza nominativa indirizzata al responsabile della violazione. Nel caso di 

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 24-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA LAURA REMIGI il 24-06-2025 ora 11:38:55



Ordinanza IL SINDACO n.78 del 24-06-2025 Comune di Specchia 
 

Pag. 3 

persistenza alla violazione si effettuerà la denuncia ex art.650 c.p. e la rimozione coatta, da 

parte delle forze dell’ordine che cureranno il sequestro, di volantini e/o bacheche! 

 

Del suddetto provvedimento viene data notizia tramite apposita pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

 

Contro la presente è ammesso ricorso al TAR Lecce entro 60gg dalla sua pubblicazione. . 

 

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della sua osservanza. 

 
 
  

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 24-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA LAURA REMIGI il 24-06-2025 ora 11:38:55



Ordinanza IL SINDACO n.78 del 24-06-2025 Comune di Specchia 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Avv. Remigi Anna Laura 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 

 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 Baglivo Giovanni 
  

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 Avv. Remigi Anna Laura 
 
 
 

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 24-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA LAURA REMIGI il 24-06-2025 ora 11:38:55



 
 

COMUNE DI SPECCHIA 

(Provincia di Lecce) 
 

 

 

 

 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Responsabile:  Anna Laura Remigi 
 

ORDINANZA 
 

    
    

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 627              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
Della suddetta Ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune sul sito istituzionale www.comune.specchia.le.it per restarvi 15 giorni consecutivi 
dal 24-06-2025 al 09-07-2025 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Specchia,  24-06-2025 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 Dott. Giovanni Baglivo 

 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 10 del 24-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNI BAGLIVO il 24-06-2025 ora 11:41:02


